CASTIGATIONES ET NOTÆ.

• Hinc tamen criminatus est Cyrillum apud imperatorem, quasi curiosus alienis rebus studeret. Unde Theodosius subiungit ad Cyrillum : *Omnino vita perationem effugere non potest, eum qui tanto locorum intervallo a nobis disjungitur, curiosus in res nostras inquirere, etc. (i. p. c. Eph. cap. 31)*.

• Ab his qui, id est a Philippo presbytero Ecclesie Constantinopolitanæ quem depositum esse a Nestorio propter accusationem Manichæismi docet commonitorium sancti Cyrilli datum Possidonio cuncti Romani ad Coelestimum papam, editum in nova collectione Conciliorum p. 379, BALUZ.

• Quo tandem a concilio? Miror a nemine in hunc usque diem inquisitus fuisse in hæc verba, cum tam omnium eruditorum manibus trita sit, oculisque lecta scriptus Nestorii epistola. Conandum aliquid in re tam obscura, sic minus indubitatum, saltem non improbabile ex singulis adjunctis eruere. Hinc enim refutatur popularis opinio, quæ multorum mentibus insedit, de Pelagiis episcopis ab Orientalium conciliaculo Ephesino receptis.

Illi certe concilium de quo agitur, qualecumque tandem sit, habitum est Constantinopoli, unde scribitur Nestorius quod significat vox Graeca ἡταύρων in loco. Habitum etiam procul dubio de more, id est, secundum canonem quintum Nicenum, vel ante

A meo : *Sede ad dextram meam (Matth. xxii, 32)*? Est [Baluz. tamquam] filius profecto David secundum carnem, secundum Divinitatem vero Dominus. Esse quidem templum Divinitatis Filii corpus, et templum secundum excellentem quamdam et divinam unitum conjunctionem, certissimum est. Ita ut ea quæ sunt Dei asciscere sibi et ad se revocare divinam naturam, posteri sit bonum, et dignum evangelica traditione.

14. Hujus autem familiaritatis nomine africare, et conjuncte carnis proprietates, generationem scilicet, et passionem, et mortalitatem Deo tribuere, aut errantis gentilitatis, frater, est sensus, aut mente capti Apollinaris et Arii, aut reliquarum pestium hereticarum, et his aliquid pejus : necesse est enim hujusmodi homines, attractos familiaritatis nomine, et lactationis socium propter familiaritatem; et ætatis, quæ pavulatim accessit, incrementorum participem Deam Verbum facere; et passionis in tempore ex timiditate auxilli angelici indigentem.

15. Taceo circumcisionem et sacrificium, et sudorem, et famem, quæ quidem carni pro nobis evenierunt: hæc tamen, cum illi conjuguntur, etiam adoranda sunt : in Deitate autem ista et jam mendaciter accipiuntur, et nobis tamquam calumniatoribus justas damnationis causas important.

16. Hæc sanctorum Patrum traditiones, hæc Scripturarum mandata sanctorum : sic illi quæ sunt divinae misericordiae et auctoritatis secundum Deum ratione inveneruntur : *Hæc meditare; in his esto, ut profectus manifestus sit (I Tim. iv, 15)*. Paulus ista omnibus dixit.

17. Bene autem facis eorum qui de nobis offenduntur curam gerere, et de his sollicitudinem habere quæ apud nos sunt. Unanimitati tue gratiam habeo; scito autem seductum esse te ab his qui a sancto concilio depositi sunt, propter quod morbo Manichæorum essent repleti; aut quod potissimum est, a

Quadragesimam Paschæ, vel circa tempus autumni. Si enim convenisset præter morem, meminissent illius utique scriptores, qui tam curiose versati sunt in scribendis Nestorianæ historiæ singulis minutissimis adjunctis. Solent vero silentio prætermitti ordinariae synedi, nisi forte in iis gestis fuerit aliiquid meminato dignum.

Præsedit Nestorius, quis enim alias in urbe regia, cuius sedem tenebat, camque ἀντοχίπελον? Conveniunt episcopi provincie, sic enim jubebat Nicenus canon. Convenisse vel ann. 429, autunni tempore; vel, quod longe credibilis, immo certum mihi videtur, ann. 430, ante Quadragesimam Paschæ, sive initio Februarii mensis, firmissima ratio demonstrat. Neque enim haberi potuit, aut priore anno, qui 428, cum necdum serverant autumni tempore dissidia Nestorium inter et Cyrillum; aut anno posteriori, cum mentio flat concilii in litteris Nestorii, ipsæque litteræ a Cyrillo Romam missæ sint, una cum suis ad Nestorium scriptis, Cyrilloque pontifex responderit die undecimo Augusti ann. 430.

Actum in concilio de Manichæis ac Marcionistis, cuius certe qui Manichæorum morbo laborare dicebantur, quod ipse testatur Nestorius. Depositi sunt siqui sententia concilii, quæ dicerentur τὰ τῶν Μανιχαίων φράσις. Qui vero sunt illi clerici? an Alexan-

clericis magis affectionis tute. Nam quæ ad Ecclesiam A quæ ad plebem, noveris in maiorem extendi profectum, per gratiam Christi, in tantum, ut multitudo hac

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

drini, quod interpres Romanus signifikat? an Constantiopolitani potius, quod iunxit Mercator; an utrique, quod forte quispiam sentiret? certe textus Græcus Mercatori magis favet; neque vero sine gravissima querela Cyrillus factam suis injuriam tulisset.

Causa cur in synodo ea de re ageretur, videtur non parum credibilis. Sub finem ann. 429, commonitorium Mercator adversus Julianum aliosque Coelestianæ factionis episcopos, qui ex Occidente pulsi ad urbem regiam conseruerant, imperatori obtulerat. Imperator commonitorio lecto ejecerat Constantinopolitani totum hoc genus hominum, Coelestiumque in primis reliquorum quasi caput. Nestorius ejici homines qui ad se confugissent, et quorum querelas ad imperatorem detulisset, moleste ferens, sive ut parceret instigantibus, sive ut afflictis non nihil sollati afferret, eos qui procellam excitassent in amicorum caput, in concilio suo Manichæi impietatis damnando putavit. Solitos enim vel Coelestianos, vel Coelestianorum patronos, hancce calumniam facere catholicis, nemini ignotum est: notum vero conctis quibus Augustini libri non oscitanter lecti sunt, Pelagium catholicis, Julianumque communiatum damnationem ab Orientalibus Ecclesiis, quod dogma peccati originalis.

In hoc concilio par est credere sanctum fuisse canonem cuius meminuit Gregorius Magnus, quoque dicebatur anathema ei qui assereret *animam Adæ in peccato mortuam esse, cum diabolus in cor hominis non ingrediatur*. Sed ut conjectura haec nostra probabilior evadat, retexenda videtur historia monachorum Isaurorum, quæ causam Gregorio dedit ea scribendi que in epistola 114 et 195 aliisque leguntur.

Delati sunt Isauri duo monachi et presbyteri, Joannes atque Anastasius, de heresi Manichæi et Marcionis, ad Joannem Constantiopolitanum episcopum, qui Jejunator dictus est. Dedit ille cognitores cause ac judices, a quibus Isauri cum damnati essent, appellaverunt sedem apostolicam, cui præterat Gregorius Magnus. Alter in concilio Romano absolvatus est, Joannes scilicet; alter deprehensus Manichæi labore laborare. Verum ut Joannes Jejunator judicium suum tueretur, miserat Romanus codicem ab Anastasio scriptum, notaque virgule apposita, sive ipse, sive quis alius, indicaverunt quæ sententia in eo viderentur damnande. Has inter ista fuit: *Cum peccavit Adam, eius est anima mortua, quia status sui beatitudinem amisit*. Quam cum legisset in concilio Gregorius, cepit eum admiratio tantæ subnotatoris judiciumque ignorantiae, qui catholicum dogma velut Manichæum damnassent.

Id ubi Joannes Constantinopolitanus episcopus rescivit, Romanum iterum misit codicem, cui inscriptum nomen Ephesinae synodi, quoque plures continebantur canones, atque unus in primis, ubi anathema dicebatur assentiens *animam Adæ in peccato mortuam*, etc.

Alterum istud miratus est vehementius pontifex, jussitque recognosci codices Ephesinos, qui Romæ asservabantur, et ex Ravennensi Ecclesia alterri antiquissimum aliquem suspicionis purum, atque a Narsete comite Constantinopoli conqueri vetustiores quoque, ut fraud, si qua esset, deprehenderetur. Interim canonis Pelagianam sententiam convicit, ostenditque, Adamum anima mortuam propter peccatum, asseri debere, ne veritas divine sententiae labefiat: *In qua cumque die comedere, morte morieris*.

Quid Constantinopoli Narses invenerit, ignotum est. Romani certe et Ravennenses codices nihil continebant in definitione anathematis et reprobationis, nisi quod capitula beatæ memoriae Cyriacum referebant.

Triennio post, cum Joanni Jejunatori successisset in sedem Constantinopolitanam Cyriacus, de causa Isaurorum scripsit Gregorius Alexandrino et Antiocheno episcopis; non quod Cyriacum heresis nomine

spectum haberet, ex synodis enim catholicoem noverat, sed quo episcopi illi maiorum sedium propter alias cauti essent, ut *antequam in publicum predeant, errorum semina concutentur*. Notanda vero haec pape verba: *Synodus illa canonem continens, quæ sub prima Ephesinae imagine facta est, quædam in se oblate capitula asserit approbata, quæ sunt Cœlesti Pelagiique prædicamenta; sed cum Cœlestius atque Pelagus in ea synodo sint damnati, quomodo poterant illa capita recipi, quorum damnabantur auctores?*

Baronius inter agendum de causa Isaurorum (Ad anu. 593 et 595) scribit canonem quo de agitur editum Ephesi in conciliabulo schismaticorum, euunque fuisse secundum: *primum, credo, posuit, quo deponebant Cyrilus et Mennon. Id vero unde, sive B conjecterit, sive acceperit, non demonstrat. Christiaaus Lopus laboranti forte Baronio suppetias latus, audiens quiddam opinatur (In scholis ad can. concil. Eph. p. 417), canones illos, scilicet Pelagianos, ab episcopis excommunicatis, Juliano, Oroncio, et reliquis quatuor cum Cœlestio, oblatos fuisse conciliabulo Ephesino Joannis Antiocheni, nec tamen ab eo approbatos, sed Pelagianorum arte insertos actis Ephesinae synodi, quæ exscribentur spargenda in vulgo; atque hinc factum ut codex ejusdemmodi corruptus cum officeretur, imposuerit Joanni Jejunatori suisque judicibus, quos oportuit esse admodum imperitos, indeque Romanum ad pontificem postea transmissus sit.*

Tota hæc historia ex epistolis Gregorii Magni de sumpta est; verum præstat pontificem audire suis verbis loquentem; habent enim plurima notata digna, et recondite cuiusdam ecclesiastice doctrinæ plena.

Scribens igitur Gregorius ad Narsetem comitem: *Charitas vestra, inquit (Epist. 111, quæ 14 quinti libri), sollicitudinem nostræ opinionis habens scribere studiis quid de illo codice qui contra Anastasiū presbyterum transmissus est sensit. Quem nos ex parte aliqua subtilliter percurrentes, in Manichæi inventum dogma cecidisse. Sed is qui loca aliqua esse hæretica signo contra positio ostendit, ipse quoque in Pelagianam hæreticam labitur: quin quædam loca catholice dicta, et omnino orthodoxa, velut hæretica annotavit. Hoc enim ubi scriptum est, quia cum peccavit Adam, ejus est anima mortua; qualiter mortuam dixerit, inferius ostendit, quia status sui beatitudinem amisit. Hoc quisquis negat, catholicus non est. Et paulo post: Hunc ergo locum qui in eodem codice qui mihi a fratre meo Joanne episcopo transmissus est annotavit hæreticum, Pelagianus est, quia ista sententia evidenter Pelagii est, quam Paulus apostolus aperte in suis Epistolis destruxit. Quæ loca Epistolarum ejus singula dicere prætermitto. quia scienti loquor. Pelagius vero, qui in Ephesina synodo damnatus est, ea intentione hoc duxit, ut ostenderet nos a Christo vacue redemptos.*

Et postea: *Charitas ergo restra retusos omnino codices ejusdem synodi requirat, et illuc inde videat si quid tale invenitur, mihiq; eumdem codicem quem invenerit transmittat, quem mox ut legero retransmittat. Notis enim codicibus passim non credit, ex qua re dubius factus sum, et nihil adhuc volui de hac causa prædictio fratris meo Joanni episcopo scribere. Romani autem codices multo veriores sunt quam Græci, quia nostri, sicut non acutissima, ita nec imposturas habent. De Joanne vero presbytero cognoscite, quia illius causa per synodum decisa est, in qua aperte cognovi quia ejus adversarii eum facere hæreticum volebant, et diu consilii sunt, sed minime poluerint.*

Ad Joannem vero Constantinopolitanum (Epist. 113, quæ ejusdem libri 15): *Vulde autem mirata sum cur ii qui in causa fidei judices contra Joannem Chelcedonensis Ecclesie presbyterum a vobis fuerint deputati, negligentes veritatem opinioni crediderint, et credere districte profidenti noluerint, maxime dum accusa-*

vocabus prophete clamat : Replebitur terra scientia A Domini, sicut aqua multa cooperiens maria (Isai. xi, 9).

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

longe ipsius Marcionistarum, quam commemorabant, hæresim, unde eum reum moliebantur efficeret, interrogati quæ esset, nescire se manifesta professione responderunt. Ex qua re evidenter agnoscatur quod personam ipsius sine Dei respectu, non justa, sed contra animus eius, sola gravare voluntate tantummodo voluerint. Nos itaque facto CONCILIO, sicut gestorum apud nos habituum tenor ostendit, cuncta quæ erant necessaria subtilliter perscrutantes ac tractantes : quoniam in nullo antedictum presbyterum reum invenire potimus, præcipue quia libellus quem delegatus a vobis judicibus obtulit, recte fidei per omnia sinceritati concordat, ea propter eorumdem judicium reprobantes sententiam, nostra eum definitione catholicum, et ab oīni hæretico crimen liberum esse, Christi Dei Redemptoris nostri misericordia et gratia revelante, denuntiavimus.

Ad Mauritium pariter imperatorem (Epist. 116, que quinti lib. 16) : Relatis igitur, in concilio, quæ contra Joannem Chalcedonensis presbyterum Ecclesiæ acta sunt, simul et serie judiciali, majore illum in justitiam sustinuisse cognovimus quippe quem clamantem se atque monstrauem catholicum esse, non reusculpsa, sed diu accusatio incerta contrivit. In tantum quia accusatores ipsius Marcionistarum, quæ commemorabant, hæresim se nescire, aperta responsione professi sunt. Et postea : Quia ergo omnibus subtilliter rimatis atque tractatis, catholicum supraccriptum Joannem presbyterum sancti concilii necum definitio, divina potentia revelante gratia, declaravit, etc.

Ad Theoclastum imperatoris cognatum (Epist. 117, que 17 libri quinti) : Indicamus itaque vobis Joannem presbyterum, latorem presentium, liberum ab his quibus accusatus fuerat existisse. Cuius fidem facto CONCILIO, subtili examinatione, ut petit, perscrutantes, nullam in eo culpam præter confessionis invenimus. Sed quia recte fidei, Deo miserante, professor ac cultor apparuit, nostra eum definitione absoluvimus; præserbitum cum accusatores ipsius quæ esset Marcionistarum, quam commemorabant, hæresim se nescire professi sunt.

Et ad Eulogium Alexandrinum atque Anastasium Antiochenum (Epist. 185, que 3 libri sexti) : Autem triennium cogente causa monachorum Isauriorum, qui hæretici accusabantur, satisfaciens mihi quondam frater et consacerdos meus Dominus Joannes, litteras misit, quibus videbatur ostendere eos Ephesina synodi definitionibus contradixisse : et velut ex eadem synodo certa nobis, quibus ipsi obserterent, capitula destinavit; inter alia autem scriptum illic continebatur de Adæ anima, quia in peccato mortua non fuerit, eo quod diabolus in cor hominis non ingrediebatur, et si quis hoc dixisset, anathema esset. Quæcumque de comedereis ex eo, morte moriemini? Et postea : Quod vero diabolus cor hominis ingrediatur, si Evangelio creditur, non negatur; ibi enim scriptum est : Et post buccillam introiit in eum Satanus. Et rursus ibi dicitur : Cum diabolus iam se misisset in cor Iude, ut traderebatur Iuda; hoc autem qui negat, in Pelagianam hæresim cadit. Quia ergo perscrutantes Ephesinam synodum, nihil in ea tale inventimus contineri, de Ravennate quoque Ecclesia retinsum valde codicem ejusdem synodi ad nos defere fecimus, et synodo quam habebamus eum ita concordare inventimus, ut in nullo discreparet, et nihil aliud contineret in definitione anathematis et reprobationis, nisi quod duodecim capitula beatæ memorie Cyrilli reprobant. Hanc autem totam rationem multa latius subtiliusque prædictis responsalibus ejus in presenti positiis reddidimus, atque ei plenissime sati fecimus; igitur ne rel hoc vel aliquid similia illic subrepant, quæ sanctam Ecclesiam scandalizant, necesse nobis fuit hanc ipsa sanctitati restræ indicare. Et quamvis hunc fratre et coepiscopum nostrum Cyriacum norerimus

orthodoxum, tamen propter alios causi esse debemus, ut, antequam ad publicum prededant, errorum semina conculcentur.

Benigne ad Anastasium Antiochenum, Cum de sanctorum conciliorum custodia tua fraternitas loqueretur, sanctam Ephesinam synodum primam se custodiæ professa est. Sed quid ex annotatione hæretici codicis, qui ad me ex regia urbe transmissus est, agnovi hoc, quod quoddam capitula catholicæ cum hæretice fuerant reprehensa, quia quidam illam Ephesinam primam synodum in eadem urbe existimant, quæ quondam ab hæretice traditur esse composita, omnino necesse est ut chartæ vestra eandem synodum apud sanctam Alexandrinam atque Antiochenam Ecclesiam requirat, et qualiter in veritate se habeat iuueniat; vel, si placet, hinc diriginus quæ ab antiquitate servata in scrinio habemus; illa enim synodus, quæ sub primæ Ephesina imagine facta est, quædam in se obtata capitula asserit approbata, quæ sunt Cœlestini atque Pelagi prædicamenta. Et cum Cœlestini atque Pelagius in Ephesina synodo sint damnati, quomodo ab ea poterint illa capitula recipi, quorum dannabantur auctores?

Ex his quæ scripsit Gregorius Magnus, multa licet concludere in rem presentem : et primum quidem, a pontificis sententiæ recedere qui causam Isaurorum monachorum ab ea quæ duorum presbyterorum erat secernunt. Alterum, codici quo synodus Ephesina continebatur insertos suis canones al erit cuiusdam concilii. Tertium, huicce inserto concilio oblata suis capitula, quæ ab ipso probata sint. Quartum, ea capitula Isaurorum fecisse reos consensionis cum Manicheo et Marcione. Quintum, urum ex capitalis contradixisse catholicæ, de anima Adami per peccatum mortua, Anastasi sententia, atque adeo suis Pelagianum, vel Cœlestianum. Sextum, concilium istud diversum suis ab occidentica synodo Ephesina, cum in occidentica synodo damnationis sententiam tulerint Pelagius et Cœlestinus, in illo concilio ipsorum dogmata probata sint. Septimum, Gregorium Magnum causam Isaurorum in concilio cognovisse, idque testamens voluisse, et imperatori, et Narseti comiti, et Iohanni Constantinopolitano episcopo, et imperatoris cognato, ne quis eorum foret inscius. Postremum, concilium illud non suis ab eodem cum conciliabulo Orientalium schismaticorum : in hoc enim, ut bene argumentum Lupus, approbata non sunt Cœlestianæ dogmata; si enim forent, a catholicis utique sine gravissima querela tantum facinus prætermisum non esset; nam a concilio, cui oblata sunt, probata sunt pariter capitula.

Atque hæc cum certa sint, probabilis inde conjectura duci potest, quæ firmiter ista sex quibus continetur questionis, nisi fallor, totius solutio, reique admodum impeditæ explicatio.

1. Concilium cujus meminit Gregorius non aliud fuisse quam quod a Nestorio coactum mox a nobis dicebatur, nam in eo damnati scribuntur qui Manichei atque adeo Marcionis sensibus adhærerent. Una enim fuit utriusque hæretici opinio, de mala hominis natura.

2. Oblata esse Nestoriane concilio quæ dicuntur capita, eaque catholicæ fidei de corruptione per peccatum humanæ nature adversa : de corruptione, inquam, quoad animam, non de ea qua corpus affectum est, de ipsa enim Nestorius catholicæ sentiebat.

3. Eadem ipsa capita facile a Nestorio probata esse, quippe qui, ut ostendimus aliquando, sensit quidem catholicæ de morte corporis per peccatum contracta; videtur autem quod morte anime ex Adamo propagatum in posteros adhæsisse Theodoro Mopsuestio magistro suo, peccati originalis acerrimo impugnatori.

4. Approbationem illam capitum a synodo anatho-

18. • Noveris et regiam dominum, dilucidato deg-
mate, in magno gaudio degere; et ut pagine finem
faciam, illam de Ecclesia quoque [Baluz. om. de Ec-
clesia quoque] apud nos super omnibus heresibus,
quae adversus Deum litigant, vocem vide inpleri :
Ihesus dominus Saut, et infirmabatur; ibat dominus David,
et confortabatur (II Reg. iii, 2). Hec nostra tamquam
fratris ad fratrem consilia; quod si quis contentiosus
esset vult, clamabit per nos ei Paulus : *Nos tales con-
suetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei (II Cor.
xi, 46).*

SERMO VIII.

In Iudam, aduersus hæreticos.

1. Libenter hic ab illis hæreticis interrogans re-
quiram, qui Deitatis et humanitatis naturam in unam
essentiam miscendo contemperant, quis ille hoc loco
est qui proditur et traditur Judais. Si enim tempera-
tio vel admixtio utriusque facta est, utrum a Judais
est tentum? An Deus Verbum, an humanitatis na-
tura? Quis videtur occulus? Cogor enim inferioribus
ut sermonibus, ut fiat omnibus quod dicitur mani-
festum.

2. In quem, dicas velim, ea quæ gesta sunt, ca-
dunt? Numquid in Dei naturam, quam utroque con-
fundens contemperare presumis? Ergo Verbum Deus

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

matismis comprehensam fuisse; vix enim reperias
olim depositos esse aliquos prepter doctrinam cuius-
assertoribus anathema non sit dictum.

5. Eos ipsos anathematismos in communem cum
Ephesina synodo relatos fuisse codicem, apposita
primum inscriptione qua distinguuntur; deinde vel
per incuriam librariorum omissa, vel artibus sive
Coelestianorum, qui plurimi in Oriente persistuerunt,
ad ipsa quoque Photii tempora, sive Nestorianorum,
ut Ephesinae synodo calumniam struerent, oblit-
erata.

6. Forsitan esse verum, quod divinavit Christianus
Lupus, tentatos fuisse a Coelestianis, atque ab ipso
etiam Nestorio, Orientalium animos, ut ejusmodi
anathematismos comprebarent, studio nimirum con-
tradicendi Patribus orthodoxis qui Coelestini pape de
Pelagianis sententiam comprobassent. Neque enim de
nihil est, quod Orientales eo tempore quo Patres
retulerunt ad sedem apostolicam de Pelagianis, tri-
partitam confessionem, fidei scripserunt, et in prima
symbolum Nicenum professi sunt; in secunda percul-
erunt anathemate septem tantum nominatum hæreti-
cos, quorum duo Manicheus et Marcion; in postredia
Cyrilli capita duodecim proscripterunt: atque haec
causa forte fuit cur Baronius canonem secundum ab
Orientalibus conditum diceret de anima Adami, etc.
Neque illud pariter de nihilo est, quod schismati-
oblatum a catholicis crimen societatis cum Coelestia-
nis non aliter repulerint quam simili exprobratione,
licet immixta.

Quæsierit forte quispiam cur tandem schismati-
expressis verbis approbare noluerint anathematismos
Nestorii prefatos, contenti sententiam implice et
abscondite dixisse. Sed aperta questionis inde solu-
tio sumi potest, quod et Theodosius nuper expulisset
Coelestianos, et modo Coelestinus papa eodem, damn-
nasset; nec tutum foret aut illius aut istius manifeste
judicio pugnare, sed necessarium magis utriusque
gratiam retinere: neque enim tanta erat Nestorii
jam damnati auctoritas, ut eo usque impellere vale-
ret Orientales, cum eam ipsam auctoritatem, aliunde
Iohannes Antiochenus depresso vellet, quo concilii

A capessibilis, cui nihil compone in occisione carna-
carne. An a Judais in occisionem ductus est?

3. Ut quid autem, temperatis utrisque naturis, se-
condum te, Scripturam nuper audivimus de virtute
sacramenti narrantem, quam Dominus tradidit disci-
pulis suis, dicens : *Quia in qua nocte tradebatur, acci-
piens panem, gratias agens, dedit discipulis suis, di-
cens : Accipite et manducate ex eo omnes, hoc est enim
corpus meum. Quare non dixit : Hec est Divinitas
mea, quæ pro vobis constringetur? Et iterum cur
sumptum calicem porrigena, non dixit : Hec Divini-
tas mea, quæ pro vobis effundetur in remissionem
peccatorum; sed hoc magis : *Hic est sanguis meus,
qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum
(Math. xxvi, 28)?**

B Separa naturam, sed unionem conjunge; Filium
Dei Christum confiere, sed filium duplicum, homi-
nem et Deum, ut passio quidem humanæ depudetur
natura; passionis vero absolutio, quæ in homine qui
passus est facta est, solius sit Divinitatis.

SERMO IX.

*In id quod scriptum est : Si habere aliquid recordare
fueris aduersus te fratrem tuum (Math. v, 23);
veluti contra hæreticos.*

1. Audite dictis intenti : *Qui manducat, ait, carnem*

primatum, si qua ratione posset, securior teneret.
Et vero, quæ causa potuit obstare ne anathematismi
a Nestorio aduersus Cyrilianos facti approbarentur
ab Orientalibus, quantumcumque ab ipsis aperte Cy-
rilliani velut hæretici explosi essent, eadem, nisi fal-
lor, impedit debuit ne quos olim, præ animi impo-
tentia, pro Pelagianis Nestorius, aduersus viros omni-
nino puros hæresis Manicheæ, considerat, patenter
confirmentur.

* Observavimus aliquando hunc locum occasionem
Cyrillo dedisse duos scribendi de Recta Fide libros;
alterum ad Theodosium imperatorem, alterum ad
Pulcheriam et sorores virgines. Unde et calumniam
postmodum passus est, quasi tentasset hac diversitate
librorum turbarum aliquid movere in regia familia,
quam Nestorius innuit obscure consentire sibi, longe
clarius, etiam post libros acceptos, imperator in sacra
jam citata. *Ne igitur clam te sit, quoniam in statu res
nostræ versentur, noris et Ecclesias et imperium con-
juncta esse, nostraque accedentes auctoritate, et Christi
Saluatoris aspirante provideritia, magis subiude inter-
se coitura esse.*

* Hæreticorum nomine intelligit verbo quidem te-
nus Apollinaristas, revera autem catholicos sibi ad-
versantes, quos Apollinarismi per calumniam accu-
sabat.

Par est opinari sermonem hunc habitum in magna
hebdomada, qua patientis Christi historia legi pariter
et exponi in Ecclesia solebat. Quo vero Nestorii
anno, incertum est; suspicere tamen habitum tertio,
qui Christi 431, propterea quod non obscure contradic-
tum tertio quartoque et duodecimo Cyrilli anathe-
matismo, quos cum litteris synodis Nestorius acce-
pit mense Decembris ann. 430.

Huc pertinet forte dictum illud Nestorii a Socie-
tate allatum : *Ne glorieris. Iudæe. Dominum glorie non
crucifixisti.*

* Quo tempore habitus ait hic sermo, non con-
stat; id unum affirmare possim, habitum post ortas
contentiones, atque adeo ann. 429, in Quadrage-
simæ: quamquam ex argumento suspicatus quoniam
forte fuerit pertinere ad id temporis quo arguitur

meam, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in eo. Memento quoniam de carne est, quod dicitur : *Sicut misit me vivens Pater, me visibilem.* Numquid a me carnis nomen appositum est, ut me male interpretari querantur : *Qui manducat, inquit, carnem meam, et bibit meum sanguinem?* Numquid dixit : Qui manducat Divinitatem meam, et bibit meam Divinitatem? sed : *Qui manducat carnem meam, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in ipso.*

Et post alia. Sed ad rem veniamus. *Qui manducat carnem meam, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in ipso.* Mementote quod de carne dicamus : *Sicut misit me vivens Pater, me, qui appareo; sed fortasse ego non recte interpretor.* Videamus ex iis quae sequuntur : *Sicut misit me virus Pater, etc.; ille dicit de Divinitate, ego de humanitate.* Videamus quis sit pravus interpres : *Sicut misit me virus Pater;* haereticus dicit Divinitatem missam, et se profiteri Deum Verbum dicere : *Sicut misit me vivus Pater.* Ergo et hoc secundum ipsos ita erit intelligendum : *Ego Deus Verbum vivo per Patrem.* Post hoc enim videtur dictum : *Et qui manducat me, et ille vivit.* Quem ergo manducamus? Divinitatem, ac carnem?

Dicam etiam illius scandali verba. De sua carne Dominus Christus eum illis disserebat : *Nisi manducaveritis, inquit, carnem Filiū hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis ritam in nobis.* Verborum sublimitatem qui audierant, non tulerunt; putabant enim ex inscita illum anthropophagiā suadere.

SERMO X.

* *Vetus in Macedonianos, revera in catholicos versus incarnationis defensores.*

Adhuc vobis multa habeo dicere, etc. (Joan. xvi, 12). Et post aliquanta : Communes sunt Trinitatis operationes, et tantum substantiae dividendae. Quare

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

sentire cum Paulo Samosateno et Photino, ideoque ab eo discodebant plurimi, quos videtur monere ut in gratiam secum redeant, satisfactio[n]es exhibita, priusquam accedant ad altare.

Observa ex hoc sermone, ejusque a Cyrillo refutatione, aperte cognosci siem quinti seculi de reali presentia corporis Christi in Eucharistia. Quid enim clarus, vel bac interrogatio[n]e Nestorii? *Quem ergo manducamus? Divinitatem, ac carnem?* Vel ista sententia Cyrilli (Lib. iv, Contrad. c. 4) : *Quenadmodum vitrificum est illud ipsius Verbi corpus, quod sibi proprium fecit per terram unionem, quo et intelligentiam et sermonem superat; sic nos quoque, qui illius sanctae carnis et sanguinis ejus participatione frui[n]tur, omnino viviscemur: cum in nobis maneat Verbum, non solum divino modo per Spiritum sanctum, sed etiam humano per sanctum illam corpus, pretiosissimum ejus sanguinem.* Vel ista etiam consequentibus verbis : *In nobis manet, et corruptionis rictores efficit, dum se in nostra dominica corpora, ut dixi, etiam per suam carnem, que serua est cibus.*

* *Tentus a nobis additus est, ipso cogente sermone arguente: nam ex unitate operationis consubstantialis Spiritus sancti probatur, sed ita ut Christus negatur a se glorificatus, sed a spiritu, velut a malo; unde Petrus, Ephesini fragmentum hoc Nestoriani fidei blasphemie damnarunt; et Cyriacus illi ipsi contradicendum putavit, tamquam blasphemie.*

A Unigeniti glorificatio, aliquando quidem Patri deputatur, sicut est illud : *Pater est meus, qui me glorificat* (Joan. viii, 54); aliquando vero Spiritui deputatur, ait enim : *Spiritus veritatis, qui me glorificabit* (Joan. xvi, 13); nonnunquam Christi potentia assignatur, sicut scriptum est : *Exeunte predicatorib[us] verbum ubique, Domino cooperante, et verbum confirmante, consequentibus eos signis* (Marc. xvi, 16).

Atque cooperationis hujus evidens est argumentum : Filius est factus homo; Pater in throno collacavit; Spiritus signis honestavit; inhabitavit Filius in corpore; commendavit baptizatum Pater; formavit in Virgine Spiritus.

b SERMO XI.

Adversus Arianos, in hac verba Isaiae: Puer datus est nobis, et filius natus est nobis (Is. ix, 6).

1. *Magnum sane tanti doni sacramentum; hic enim qui videtur infans, hic qui recens appetet; hic qui fasciis corporalibus eget, hic qui secundum visitabilem essentiam recenter est editus, Filius est, ut Scriptura docet, aeternus, Filius universorum opifex, Filius qui sue operis fasciis dissolubilibus creature naturam astringit.*

2. *Infans enim Deus est sue potestatis; tantum abest, Arie, ut Deus Verbum sit sub Dei potestate. Novimus ergo humanitatem infantis ac divinitatem: filiationis unitatem servamus in Deitatis humanitatis natura.*

3. *Hoc autem dico, ut uoveritis quam super excellens et summa quedam Deitatis conjunctio existebat, etiam in infante ipso, cum Dominica eao conspiceretur; erat enim ipse, et infans, et infantis ipius Dominus. Laudastis vocem, sed nolite eam parum curiose laudare; dixi enim quod idem erat infans et habitator infantis.*

C *impie, et adversus pietatis dogmata audacter dictum esset. Etsi vero catholico sensu accipi possint que a Nestorio dicuntur, haeresim tamen continere via sunt. Patribus, non verbo per se, quomodo sunt ambigua et flexiliora, sed prout auctore prolati sunt, perpenditibus more antiquo, quo non in dogmatibus personæ, sed in personis dignata damnabantur.*

D *Hunc ego facile crediderim dictum ante patet factam haeresim, immo primis illis temporibus, cum Arianos insectatus acriter catholicum mentiebatur, nisi me tria retinerent, tertia partis sententia, Marii Mercatoris testimonium, et Patrum Ephesiorum auctoritas. Nam plansus a populo factus ad huc verba : *Erat enim ipse, et infans, et infantis Dominus;* ipsaque Nestorii sive correctio, sive interpretatione sententiae, videtur mihi aperte satis indicare, tempore jam fuisse conceptam vulgo opinionem de Nestorio, quod Christum in duas personas digiceret. Denudo Mercator vehementer invehitur in hanc ipsa verba, quæ plausum fecerunt, tamquam haeresim totam continerent, quartamque in Trinitatem intraducereat personam. Benigne Patribus, Ephesini vero sunt hec verba, postquam primicerius notariogrum recitat, perinde ac alia, horreunda pariter ac blasphemia; quamquam Cyrilus ea laudavit, velut catholicus; cum suis verbis Nestorium refalleret. An forte in unum sermonem coegerimus quæ diversis temporibus dicta sunt?*

4. Ut ergo demonstretur ipsis quoque magis quis hic est ab illis adoratus, et ad quem illos duxerit Spiritus sancti gratia; nempe non ad simplicem vulgo conspectum infantem, sed ad corpus quoddam ineffabiliter Deo conjunctum.

5. Quis nunc benignitatis tam immensarum asperiat palagus, naturam cum suo opilio dominantem, et conjunctam homini Divinitatem, nihil sine hoc jubentem, nullum absque isto judicantem: cum eo vivorum curam in summa providentia gerentem, et cum ipso mortuos suscitantem.

EPISTOLA • TERTIA SYNODICA S. CYRILLI

Alexandrini episcopi directa Nestorio Constantino-politanus urbis episcopo, duodecim continens anathematismi capitula.

Religioso et Deo amabili consacerdoti Nestorio Cy- rillus, et quae convenit apud Alexandriam synodus ex Egyptia diocesi, in Domino salutem.

1. Cum Salvator noster aperte pronuntiet: *Qui diligit patrem aut matrem super me, non est me dignus; et qui diligit filium aut filiam super me, non est me dignus* (Math. x, 57); quid nos patientur, qui deposcimur a tua religione ut te super Christum Sal- vatorem omnium diligamus? *Quid enim nobis in die judicii proderit, aut quam satisfactionem reperire poterimus*, ita diuturnum silentium de prolatis a te contra eum blasphemis continentis? Et si quidem te tantummodo laederes, docens ista vel sentiens, sollicitudo nobis minor existeret: *cum vero totam scandalizaveris Ecclesiam, et fermentum insolite pravitatis et novae haeresis miscueris in populis, nec tantum ibidem positis, sed ubique consistentibus (nam tuarum expositionum libri per cuncta vulgata sunt), quae super nostro silentio ratio ultra, vel ex- cussionis sermo sufficiat? aut quomodo non necesse sit meminisse Christi Domini sic dicentis: Non pute-*

CASTICATIONES ET NOTÆ.

* Ille illa celebris epistola, que olim una pro toto concilio Ephesino habebatur, adeo fidei catholice doctrinam de incarnatione Verbi adversus Nestorium plene dilucideque exponit. Subjuncti anathematismi duodecim, que capita dicebantur a veteribus, magnam fecerunt invidiam Cyrillo, magnum diu catholicis negotium, ut ille non semel debuerit facere satis, sive amicis explicationem petentibus, sive adversariis plura objicientibus; isti coacti sint, inter tractandum de pace inter Ecclesias et sancientiam fidem in concilio Chalcedonensi, de ipsis propter animorum offenditionem silere.

In codice manuscripto Carmelitarum Discalceatorum conventus Parisiensis data legitor mense Novembri die 50, inductione 14, qua temporis note, nisi emendentur, cohædere non possunt. Nam scripsit procul dubio Cyrillus postremum Nestorio ann. 450, et Nestorius Cyrilli litteras accepit Constantinopoli vi idus Decembris; si qua igitur fides codici, accepta fuisset Constantinopoli epistola septem post diebus quam Alexandrie scripta esset, quod omnino incre- dibile.

Cohærebunt omnia facile, si dicatur Alexandriae scripta 3 Novembbris, accepta Constantinopoli septimo Decembris, et in dictio, ut par est, non a Januario, quomodo esset decima tertia, sed a Septembri, quo mense decima quarta incepit.

A *tis quod venient pacem mittere in terram, sed gladium; veni enim separare hominem adversus patrem suum, et fratrem adversus matrem suam* (Math. x, 34). Nam cum laedatur fides, parentum reverentia, velut inutilis et periculosa, despicitur, et amor erga filios fratresque vitatur. Ad postremam etiam post ipsam vitam [B. super ipsam vitam mors potius] a plus vita eligitur, ut meliorum resurrectionem, sicut scriptum est, consequantur (Heb. xi, 35).

2. Ecce itaque te simul, cum sancta synodo, que apud amplam urbem Romanam congregata est, presidente sanctissimo et venerandissimo fratre et co- scerdote nostro Cœlestino episcopo, his scriptis jam tertio convenimus, consilium dantes ut a pravis abstineas distortisque dogmatibus, quae et sentire B cognosceris et docere, recipias vero fidem rectam Ecclesiae per beatissimos apostolos et evangelistas ab initio traditam, qui et oculis inspicerunt, et ministri Verbi suis monstraruntur.

3. Quod si hoc religio tua facere distulerit, iusta dilationem litteris praefinitam sanctissimi et venerandissimi consacerdotis nostri Romanae præsulis Ecclesie Cœlestini, scias te nullam sortem habere nebis- cum, nec locum aut colloquium cum Dei sacerdotibus et episcopis obtinere; non enim est fas contemnere nos Ecclesias ita turbatas et scandalizatos populos, fidemque recitissimam violatam, dissipatum quin etiam gregem, quem custodire debueras, siquidem juxta nos amator recti dogmatis existisses, sanctorum Patrum vestigia pia consecratis.

4. Omnes itaque, quos propter fidem tua religio a communione removit, aut ab ordine suo depositit, laicos et clericos, in nostra communione recipimus; non enim justum est eos tuis decretis oppriri, qui neverunt recta sentire, qui etiam bene facientes tibi prudentissime restiterunt: hoc idem namque in epistola quam misisti ad præsulem ample Roma

D

Dividi potest commode tres in partes, quarum in prima legationis a sede apostolica velut historia bar- retur; in secunda fidei dogma, Nestorique sententia opposita exponatur; tercia complectatur duodecim anathematismos.

Posterioribus perro duabus nihil cautius scripsi potuit, nihil callidius, aut prudentius potius, ut si Nestorius subscripisset, quod erat jussus, verbis plane contradicentibus, sua quae docuerat revocare nemini non aperte videretur.

Legi utiliter vix potest, nisi prius attentius per- penserit litteræ sancti Cœlestini datæ ad Nestori- um ex synodo Romana. Habentur ille i part. conc. Ephes. cap. 18, et a nobis refereatur in dissertatione de Synodis habitis in causa Nestorii.

* Hee est procul dubio prima quam Nestorius ad Cœlestinum misit, et in qua leguntur ista: *Nos non modicam corruptionem orthodoxæ apud quosdam hic reperientes, et ira et lenitate circa ægros quotidie uen- nunt, etc.* Atque inde constat Cœlestinum Cyrillo, quas a Nestorio litteras accepisset, misisse, quemadmodum et Cyrus ad se a Nestorio scriptas Romam

* Panca huic epistola, licet omnium celebrissima, et plura sive historica, sive dogmatica continenti, notis sub- jecimus, quia examinanda erit accuratius iterum in disse- tatione de Synodis.

sanctum et coepiscopum nostrum Celestium, significare curasti.

5. Non autem sufficit tunc religioni solummodo Iudei symbolum conditari, quod expositum est per idem tempus, sancti Spiritus largitatem, a venerando et magno concilio apud Nicæam congregato; hoc enim, nec intellexisti, nec recte interpretatus es, perverse licet sono vocis eadem verba protuleris. Sed [Baluz. add.] nec consequens est ut jurejurando fatearis quod anathematizes quidem tua polluta et profana dogmata; sentias autem et doceas quae nos universi, sive per Orientem, sive per Occidentem, episcopi et magistri, praesulesque populorum credimus, et doceamus.

6. b Epistolis autem ab Alexandrina tuis religioni directis Ecclesia consensum præbuit, tam ea quæ apud urbem Römam convenit sancta synodus, quam etiam nos omnes, velut recte irreprehensibiliterque, cunctis scriptis. Subdidimus autem his nostris litteris quæ te senire oporteat et docere, et a quibus abstineat conveniat.

7. Hæc est enim fides apostolice et catholice Ecclesie, cui cuncti consentiunt orthodoxi per Orientem Occidenteque pontifices: *Credimus in unum Dominum, Patrem omnipotentem, omnium visibilium et invisibilium conditorem. Et in unum Dominum Iesum Christum, Filium Dei, natum de Patre unigenitum, hoc est, de substantia Patris, Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum ex Deo vero, natum, non factum, ὁμοούσιον Patri, hoc est, unus cum Patre substantia, per quem omnia facta sunt in caelo et in terra; qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit, et incarnatus est, et homo factus est, passus est, et resurgens tercia die ascendit in caelos, unde venturus*

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

deferendas Possidonio crediderat. Vide istas Nestorii litteras prima parte Operum Marii Mercatoris.

Hic nempe, ubi ait: *Nos autem nosse oportet, quod modo venit in recordationem concilii Nicæni, quod nusquam avsum est dicere quia Verbum Deus natum est ex Maria virgine; et alia quæ prolixè prosequitur (Serm. 3, velut in Macedon. et Arianos).* Tu vero locum consule, et intellige cur fidem exposuerit Cyrilus, præmisso symbolo concilii Nicæni, ut unde Nestorius fraudem faciebat imperitis, inde consultatur.

b Obscurus locus, et a nullis, quod sciam, tentatus: quibus enim de epistolis ab Alexandrina Ecclesia directis intelligi debet? An de iis quæ anathematismos haberent subjunctos? sed ille ipse sunt in quibus nunc versamur. An de prioribus duabus? quomodo ab Alexandrina Ecclesia, id est, synodo directa sunt, cum nomine synodi Alexandrinæ, non perinde ac tertio, sed solius Cyrilli inscribantur? Lux latenti veritati afferetur in dissertatione de Synodis habitis in causa Nestorii.

c Id ubique passim catholicis Nestorius, sed maxime in epistola ad sanctum Celestium, affingebat: *Aperte blasphemant Deum Verbum Patri ὁμοούσιον, tamquam originis initium de Χριστόντων virginie sumpsisset, cum templo suo ἀδίficatum esse, et carni sepultum, etc.; et in titulo sermonis septimi: Adversus eos qui propter conjunctionem vel divinitatem Verbi mortificant, vel humanitatem defificant. In utrumque locum intendit Cyrilus.*

d Grece est καθ' ὑπόστασιν. Moneo rursus hanc

A est judicare vivos et mortuos. Et in Spiritum sanctum. Eos autem quæ dicunt: Erat tempus quando non erat, et antequam adcesserat non erat, et quia ex nullis existentibus factus est, nullæ aliæ substantia vel essentia, diceret esse aut convertibilem et communabilem Filium Dei; anathematizat catholica et apostolica Ecclesia.

8. Sequentes itaque per omnia sanctorum Patrum confessiones quæ, logente in eis sancto Spiritu, protulerunt, et intentione quæ est in eorum intellectibus æquis vestigia inherentes, atque iter ambulantes regnum, profitemur quod ipse unigenitus Dei Verbum Dei, natus ex ipsa Patris essentia, de Deo vero Deus verus, lumen de lumine, per quem omnia facta sunt, sive in cœlis, sive in terra, salutis nostræ causa descendens, ad exinanitionem sese dignatus est inclinare, incarnatus autem et homo factus, id est, carnem de Virgine sancta suscipiens, eamque sibi propriam faciebus, nativitatem nostram ex vulva sustinuit, homo de maliere procedens, nec quod erat abjiciens: nam licet factus sit in assumptione carnis et sanguinis, tamen etiam sic quod erat, Deus natura scilicet et veritate, persistit.

9. o Nec carnem itaque dicimus in naturam Deitatis esse conversam, nec in substantiam carnis ineffabilem Dei Verbi essentiam commutatam: inconvertibilis etenim est, et incommutabilis, idemque ipse, juxta Scripturas, jugiter permanens (Psal. ci, 28). Visus est autem et parvulus, sed potius [Baluz. positus] adhuc in cunabulis, et in sinibus genitricis Virginis constitutus, universam creaturam replebat ut Deus, C genitor suo indivisus existens: quod divinum est enim, sine quantitate et sine mole cognoscitur, nec ullis terminis continetur.

10. Unitum ergo carni Verbum secundum sub-

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

unam vocem fuisse olim ὅποδοξίας indubitatam notam; aliae etenim omnes torqueri possunt in sensu erroreos, et revera detortæ sunt a Nestorianis, haec una numquam potuit; unde mirum quam exosa fuerit heterodoxis, quoque criminacionibus eppugnata: atque hinc factum est ut cum ἔνωσις καθ' ὑπόστασιν determinata esset a Cyrillo et Joanne in expositione Iudei hinc inde scripta, inter ineundam Ecclesiæ pacem, pax visa sit pluribus catholici suspecta, et Joannes dictus fuerit a suis vicisse causam, ut Cyrilus necessitatem habuerit purgandi sese, tum apud amicos, Acacium Melitenensem, Successum, Valerianum, Donatum; tum apud suos Constantinopolis apocrisiarios, quasi vel Orientalibus in sententia remanentibus consensisset, vel propter timidam quandam dispensationem non satis animose fidei causam defendisset.

Porro autem quod dixi, hanc vocem fuisse fidei quasi certam tesserae, facto probat Cyrilus, cum eum scripsisset: *Unitum ergo carni Verbum secundum substantiam confitentes, accedit statim ad relētandas omnes Nestorii sententias, artificiose quidem, sed tamē invictæ.*

Nota vero interpretem Romanum aberrasse a mente Cyrilli, quam assecutus est Mercator; hac enim Graeca: Ἐνώσαι γε μή την σάρκι καθ' ὑπόστασιν ἐμολογοῦντας τὸν λόγον, ἵνα προσκυνοῦμεν, etc., vertit ille: *Quamvis autem Verbum carni secundum hypostasis unum fateamur, unum tamen adoramus, etc., quasi confessio unionis secundum hypostasim adversetur in speciem adorationi, ut unius, et non eam potius*

sistenter confitentes, unum adoramus Filium, Dominum Jesum Christum, non ^a seorsum ponentes et determinantes hominem et Deum, velut invicem *sola* [Baluz. sibi] dignitatis et auctoritatis unitate coniunctos; haec enim novitas vocis est, et aliud nihil. ^b Nec item Christum specialiter nominantes Deum Verbum, quod ex Deo est; nec alterum similiter Christum specialiter, qui de muliere natus est, sed unum solummodo Christum Dei Patris Verbum, cum propria carne cognoscimus. Tunc enim ut homo [Baluz. om. ut homo], juxta nos, unctus est, quamvis Spiritum dignis ipse contulerit, sed non ad mensuram (Joan. iii, 33), sicut beatus evangelista Joannes asseruit.

11. Sed ^c nec illud dicimus, quod Dei Verbum veluti in homine communii, qui de sancta Virgine natus est, habitarit, ne *Deum homo Christus habitatorem possidere* credatur. Quamvis enim Verbum habitaverit in nobis (Joan. i, 14), et dictum sit, in Christo habitate omnem plenitudinem Deitatis corporaliter (Col. ii, 9); haud tamen [Baluz. attamen] intelligimus, quod caro factus, [Baluz. add. non] sicut in sanctis habitate dicatur, nec *talem in ipso habitationem factam definit* tentavimus; sed unitus juxta naturam, nec in carnem penitus commutatus, talem sibi fecit habitationem, qualem et anima hominis habere creditur ad proprium corpus.

12. Unus igitur est Christus, Filius et Dominus, ^d non velut conjunctionem quamlibet, quae in unitate dignitatis et auctoritatis, homine habente ad Deum; non enim potest unire naturas sola dignitatis aequalitas, namque Petrus et Joannes aequalis sunt in alterutrum dignitatis, propter quod et apostoli et sancti discipuli esse monstrantur; verumtamen uterque non unus est. Nec juxta collationem vel connexionem modi conjunctionis advertimus, hoc enim ad unitatem non sufficit NATURALEM; nec secundum participacionis effectum, sicut nos etiam adherentes Domino usus cum ipso spiritus sumus (1 Cor. vi, 17).

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

inferat. Longe ergo melius Mercator: *Unitum ergo carni Verbum secundum substantiam confitentes, unum adoramus*, etc. Atque hinc est quod diximus sc̄pe, Mercatorem, ut alii de Latinitate concedat, vincere tamē fide atque intelligentia.

^a Rejicit unionem quam voeant moralem, seu τὸν ἀλιτερὸν τὸν καθορισμένον, quippe que non sit τὸν ὑπότακτον, sed inter duas per se existentes personas, modo σύζυγοι conjugantur.

^b Rejicit et opinionem de duobus Christis, quorum alter ex Patre, alter ex matre, sola ἐπονομή conjunxit: quod sc̄pe impugnatur alio in loco a Cyrillo, non quasi id expressis verbis uspiam dixerit Nestorius, sed quod ex ipsius opinione de τίνεσθαι τοις διαφοραῖς necessario sequatur re ipsa, quantumvis ipse dissimileat.

^c Refutat et tertium modum σχετικῆς τύπωσης, que pura τύπωση, siue habitatio Verbi divini in homine, quaque fuit ut homo non Deus quidem sit, sed Dei tantum, sea θεόπος, quae vox placuit Nestorio. Huic porto unionis modo alium Cyrilus opponit, quem τύπων μετὰ ποντονομάνει, eique similem dicit quae proprio cyrili anima compungitur, conclusa, ut monent theologi, imperfectionibus.

^d In Greco est, οὐ εὐαγγελίσας, etc. Est autem euangelicus, apud Greacos, vel capulatio maris et semi-

13. Immo potius conjunctionis nomen evitamus, tamen non existens idoneum quod significet unitatis arcanum.

14. ^e Sed neque *Deum aut Dominum Christi Verbum* Dei Patris asserimus, ne iterum manifestius in duos dividamus unum Christum Filium et Dominum, et in crimen sacrilegii recidamus, Deum illum sui ipsius facientes et Dominum: unitus quippe, sicut superius diximus, Deus Verbum carni secundum substantiam, Deus quidem est omnium et dominator universitatis; verumtamen nec servus est sibi ipsi, nec Dominus, quia ineptum est, vel potius impium, hoc sentire, vel dicere; quamvis enim Deum suum Patrem dixerit, cum Deus sit etiam ipse natura, et de illius essentia; tamen nullatenus ignoramus quod manens Deus homo quoque factus sit, qui sub Deo juxta debitam legem naturae humanitatis existeret; ipse vero sibi quomodo vel Deus poterit esse vel dominus? Ergo sicut homo, quantum derenter exinanitionis mensura congruit, sub Deo se nobiscum esse disseverat. Hoc etiam modo sub lege factus est (Gal. iv, 4), quamvis ipse promulgaverit legem, et legislator ut Deus exstiterit.

15. ^f Cavemus autem de Christo dicere: *Propter assumentem veneror assumptum, et propter inuisibilem adoro visibilem*. Horrendum vero super hoc etiam illud adjicere: *Is qui susceptus est, cum eo qui suscepit, connupcatur Deus*. Qui enim haec dicit, dividit iterum in duos Christos eum qui unus est, hominem seorsum in parte, et Deum similiter in parte constitutus; evidenter enim denegat unitatem, secundum quam non alter cum altero adoratur, aut connupcatur Deus, sed unus intelligitur Christus Jesus Filius Dei unigenitus, una servitute cum propria carne venerandus.

16. ^g Confitemur etiam quod idem ipse qui ex Deo Patre Filius natus est unigenitus Deus, licet juxta naturam suam expers passionis exstiterit, pro nobis tamē secundum Scripturas, CARNE PERPESSÙS sit (1

ne; vel, apud Basiliūm, societas conjugū, et vita civilis communio; vel, apud Chrysostomūm, coimmissura viembrorum; vel denique, apud Cyrillūm, coaptatio eorum quae continuari possunt, et παραπότηται, seu appositiō. Quacumque vero significacione vox sumatur, aptior est ad tegendam heresem quam ad fidem exponendam: unde Cyrilus vocem ubique acriter exagitat, tamquam véneni plenissimam; et vero conjunctionem naturarum duarum in Christo, Theodorus Mopsuestenus, ipseque, dum adhuc erraret, Theodoreus, conjunctioni conjugum similiem dixerunt.

^h Arguit Nestoriū dictum de Christo, cuius Verbum faciebat Dominum et Deum, quasi non foret Christus ipse Deus et Dominus; habet enim hanc potestatem relativa vox, cujusmodi sunt obliqui causas, ut distinctionem perinde ac oppositionem ponant inter ea quae dicuntur relationis extrema. Quare licet Deus vere sit dominus humanitatis, non tamē Christi, nisi dñe in Christo asserantur personæ.

ⁱ Verba quae cavit dicere, Nestorii sunt, sermone primo, vel polius septimo. Rejicit autem, velut horrendum quiddam, unitatem τὸν θεόποντα τονομάνει solam, ut quae Christum omnino solvât in duas personas.

^j Confessio hic Bei passi aperta est simul et ca-

Petr. iv, 1), et erat in crucifixo corpore proprio carnis IMPASSIBILITER ad se referens passiones : Gratia vero Dei pro omnibus gustarit mortem (Heb. ii, 9), tradens ei proprium corpus, quamvis naturaliter ipse vita sit, et resurrectio mortuorum. Nam ut mortem ineffabili potentia procularet, ac primus in sua carne primogenitus ex mortuis fieret et primitie dormientium, [Baluz. add. viamque saceret] humanæ naturæ èd incorruptionis recursum, gratia Dei, ut supra dictum est, pro omnibus gustavit mortem (Ibid.), et tertio die resurgens spoliavit infernum.

17. Idecirco quamvis dicatur quod per hominem facta sit resurrectio mortuorum (I Cor. xv, 21), tamen intelligimus hominem factum Verbum, quod ex Deo est, et per ipsum mortis imperium suum destratum (Heb. ii, 14). Veniet autem temporibus præfatis, sicut est unus Filius et Dominus in gloria Patris, ut judicet orbem terrarum in aquilite (Act. xvii, 31), sicut Scriptura testatur.

18. Necessario igitur et hæc adjicimus ; annuntiantes enim secundum carnem mortem unigeniti Filii Dei, id est, Iesu Christi, et resurrectionem ejus, et in cœlis ascensionem pariter confitentes, intruentam celebramus in Ecclesiis sacrificii servitatem ; sic etiam ad mysticas benedictiones accedimus, et sanctificamur particeps corporis et pretiosi sanguinis Christi omnium nostrum Redemptoris, effecti, non ut communem carnem recipientes, quod absit, nec ut viri sanctificati, et Verbo conjuncti secundum dignitatis unitatem, aut sicut dñm possidentis habitationem, sed ut vere vivificatricem, et ipsius Verbi Dei [Baluz. om. Dei] propriam factam ; vita enim naturaliter ut Deus existens, quia proprio carni unitus est, vivificatricem eam esse profensus est. Et ideo quamvis dicat ad nos [Baluz. add. veniens] : Amen amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et bibetis ejus sanguinem (Joan. vi, 53), etc., non tamē eam ut unius hominis ex nobis estimare debemus ; quonodo enim juxta naturam suam vivificatrix esse caro hominis poterit ? Sed ut vere propriam ejus factam, qui propter nos Filius hominis et factus est et vocatus.

19. Eas autem voces, quas Salvator noster in Evangelii protulit, non in duabus substantiis aut personis omnino partimur ; non enim duplex est unus Christus et solus, quamvis ex duabus diversisque rebus ad unitatem cognoscatur individuum conveniente ; sicut homo quoque ex anima constans et corpore, non duplex potius, sed unus est ex utroque : humanas ergo et divinas insuper voces ab uno Christo dictas, animadverentes recte sentimus, cum enim Deo dignissime loquitur de se ipso : Qui me videt, videt et Patrem (Joan. xiv, 9) ; et : Ego et Pater unus sumus (Joan. x, 30). Divinam ejus intelligimus, ineffabilemque naturam, secundum quam unum est cum Patre suo, propter unam etiamque substantiam, imago et character splendorque gloriae ejus existens

A (Heb. i, 3). Cum vero humanæ naturæ mensuram nullatenus in honores Judeos alloquitur : *Nunc me aueritis occidere hominem, qui veritatem vobis locutus sum (Joan. vii, 1)* ; non minus enim qui in similitudine et æqualitate [Baluz. æquitate] Patris est, Deum Verbum etiam in mensuris humanitatis ejus agnoscimus. Si autem necessario creditur quod natura Deus existens factus est caro ; immo potius homo animatus anima rationali, quæ causa est ut in eis quilibet vocibus erubescat, si eas homine dignas effatus est ? Quod si sermones homini congruentes abjiciat, juxta nos hominem fieri quis coegerit ? Cum vero se propter nos ad exinanitionem spontaneam misericorditer inclinarit, quam ob causam dignos exinanitione sermones effugerit ? Uni igitur personæ cunctas ejus in Evangelio voces ascribimus. [Baluz. add. uni] subsistentie Verbi scilicet incarnati, quia unus est Dominus Jesus Christus, ut scriptum est.

20. Appellatum vero apostolum et pontificem confessionis nostræ (Hebr. iii, 2), tanquam sacrificantem Deo et Patri fidei nostræ confessionem, que a nobis ipsi et per ipsum Deo et Patri incessanter offertur. Iterum eum dicimus, qui ex Deo est secundum naturam Filius unigenitus, nec homini preter eum alteri sacerdotii ratione et officium deputamus : *Factus est enim mediator Dei et hominum (I Tim. ii, 5), et reconciliator ad pacem, semetipsum Deo et Patri pro nobis offerens in odorem suavitatis (Eph. ii, 5) ;* ideoque dicebat : *Sacrificium et oblationem noluisti ; holocausto et pro peccato non tibi placuerunt ; corpus autem perfecisti miti. Tunc dixi : Ecce venio, in capite libri scriptum est de me, ut faciam, Dens, voluntatem tuam (Heb. x, 5).* Obtulit enim proprium corpus, non pro se, sed pro nobis, in odorem suavitatis : nam pro se vel oblatione vel sacrificiis non indigeret, sed omni peccato liber, ut Deus, existens. *Quod si ennes peccaverunt, et egerint gloria Dei (Rom. iii, 23),* secundum hoc quod sumus ad mutabilitatem excessum proniores effecti, et percatis agrotavimus humana natura, ipse vero non ita, ideoque nos gloria ejus egemus ; cui [Baluz. cur] erit ultra jam dubium, quod Agnos verus propter nos et pro nobis sit immolatus ? Qui dicit autem, quod semetipsum tam pro se quam pro nobis obtulerit, nullatenus impietatis crimen effugiat, cum nihil prorsus iste deliquerit, nec ullum fecerit etiam peccatum. Quia igitur egeret oblatione, nullo suo existente facinore, pro quo, si esset, satis admodum convenienter offerret ?

21. De Spiritu quoque cum dicit : *Ille me glorificabit (Joan. xvi, 14),* hoc rectissime sentientes unum Christum et Filium, non vèl alterius ejusdem gloriam, confitentur a Spiritu sancto gloriam consecutum, quia Sp̄ritus ejus nec malior ipso, nec superior est ; sed quia mira opera faciens ad demonstrationem sua Deitatis, virtute proprii Sp̄iritus utebatur, ab ipso glorificari dicitur, quemadmodum si quis de homini-

CASTICATIONES ET NOTÆ.

Iumentantis Nestorii convictio, et Procti defensio : ille enim catholice calumniabatur, quasi assererent

Verbum naturæ sua seu divinitatem perversum, iste propter fideli professionem vapulatorem traxerat a Nestorio.

mus asseveret quod virtus sua vel disciplina quilibet A unumquemque clarificet : quamvis enim in sua sit subsistentia Spiritus, et ejus intelligatur in persona proprietas, juxta id quod Spiritus est, et non Filius, atamen alienus non est ab illo; nam *Spiritus appellatus est veritatis (Joan. xv, 13), et veritas Christus est (Joan. xiv, 6)*; unde AB ISTO SIMILITER, SICUT EX DEO PATER PROCEDEIT. Denique hic ipse Spiritus etiam per sanctorum manus apostolorum miracula gloria perficiens, Dominum glorificat Iesum Christum, postquam ascendit in celum : nam creditus est Christus natura Deus existens, per suum Spiritum virtutes efficiens, ideoque dicebat : *De meo accipiet, et annuntiabit vobis (Joan. xvi, 14)*. Nequaquam vero participatione alterius idem Spiritus sapiens aut potens dicitur, quia per omnia perfectus est, et nullo prorsus B indigens bono ; nam paternæ virtutis et sapientiae, id est Filii Spiritus creditur, et ideo ipsa re et subsistentia virtus et sapientia comprobatur.